
A Sh A Kkademia e kencave dhe e rteve e osovës
eksioni iS Gjuhësisë dhe i Letërsisë

E martë, 6 dhjetor 2016, në orën 10:00
Në mjediset e Akademisë

Prishtinë

Tryezë hkencores

ESAD MEKULI NË
100 VJETORIN E LINDJES

Tel. + 381 (0) 38 249 303; Fax.: +381 (0) 38 244 636; E-mail: ashak@ashak.org
Rr. Agim Ramadani, nr. 305, 10 000 Prishtinë – Republika e Kosovës

Këshilli organizues:
Ali Aliu,

Mehmet Kraja,
Eqrem Basha



PROGRAMI

Drejton Tryezën: Ali Aliu

Seanca e parë,
1 00 - 11 100: :

Ali Aliu – Hapja dhe kumtesa: Lirika e peizazhit të
zhgënjimit

Sabri Hamiti – Esad Mekuli: “Për ty”

Bashkim Kuçuku - Poezia e Esad Mekulit, metaforë
identiteti

Kujtim Shala – Mekuli: shkrimtari e ideologji

Shaban Sinani – Migjeni i Esad Mekulit

Hysen Matoshi – Poezia deskriptive e Esad Mekulit

Pushim për kafe,
11 10 - 11 30: :

Seanca e dytë,
11 30 – 13 00: :

Mehmet Kraja – Esad Mekuli dhe “Jeta e Re”

Ymer Çiraku - Përcjellja e poezisë së E. Mekulit në
kritikën letrare - si koherencë vlerash

Nysret Krasniqi - Esad Mekuli: Verbi poetik si burim
socio-ideologjik

Kristaq Jorgo - Esad Mekuli në sistemin letrar shqiptar

Fadil Grajçevci - "Kush i pari bani..." dhe "Kur zoti
harron"

Nehas Sopaj - Esad Mekuli dhe letërsia shqipe e
viteve '70

Diskutim

Dreka – 13 30:


